
COMUNE DI CASTELL'AZZARA 

PROVINCIA DI GROSSETO 
C.F. - P.IVA 00124100538  

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 COPIA 

N. 22 

del 28-04-2022 

  

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (PTPCT) – TRIENNIO 2022-2024. 

  

L'anno duemilaventidue addì 28 del mese di Aprile alle ore 12:30, in modalità videoconferenza, si è 

riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di Legge. 

  

Presiede l'adunanza il Sig. COPPI MAURIZIO (SINDACO) 

  

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

COPPI MAURIZIO SINDACO X 
 

NASINI PATRIZIA ASSESSORE 
 

X 

NANNONI MASSIMILIANO ASSESSORE X 
 

  

Presenti 2  

Assenti 1  

  

Partecipa il SEGRETARIO Comunale TRAMONTANA MARIOSANTE incaricato della 

redazione del presente verbale 

  

  

IL PRESIDENTE 

  

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l'adunanza ed invita i presenti alla 

trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PREMESSO CHE 

-        In data 6 novembre 2012 è stata approvata la Legge n. 190 che reca “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

-        Il 14 marzo 2013 è stato approvato il Decreto Legislativo n. 33 di “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

-       L’8 aprile 2013 è stato approvato il Decreto Legislativo n. 39 avente ad oggetto “Disposizioni in 

materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso 

gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della Legge 6 novembre 

2012, n. 190”; 

-       Con Decreto Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 è stato approvato il “Regolamento 

recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del Decreto 

Legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

-          L’11 settembre 2013 è stato approvato il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) con 

Deliberazione CIVIT (Commissione indipendente per la valutazione, la trasparenza e l’integrità 

delle amministrazioni pubbliche) n. 72; 

-       Il 3 agosto 2016 l’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) ha licenziato il PNA 2016 (PNA) 

con Deliberazione n. 831; 

-        Successivamente, con Deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017, l’ANAC ha approvato 

l’aggiornamento 2017 del Piano; 

-         In data 21 novembre 2018, il Consiglio dell’Autorità ha varato l’aggiornamento 2018 del 

medesimo PNA, con Deliberazione n. 1074; 

-      Con Deliberazione n. 1064 del 13 novembre 2019 l’ANAC ha approvato il PNA 2019; 

RICHIAMATA la Deliberazione ANAC n. 12 del 22 gennaio 2014, n. 12 in tema di organo 

competente ad adottare il piano triennale di prevenzione della corruzione negli enti locali; 

CONSIDERATO che è posto in capo al Segretario Comunale, la responsabilità di attuare ed 

assicurare quanto previsto in generale dalla normativa 

anticorruzione; 

ATTESO CHE in data 12 gennaio 2022 il Consiglio dell’ANAC ha deliberato di rinviare la data per 

l’approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT), 

fissata al 31 gennaio di ogni anno dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190, per l’anno 2022, al 30 

aprile; 

ACQUISITA la proposta di “Piano triennale di prevenzione della corruzione”, predisposta dal 

funzionario sopra citato; 

ATTESO CHE il documento proposto contiene le prescrizioni necessarie alla promozione delle 

buone prassi e al rispetto delle diverse normative finalizzate ad assicurare trasparenza, correttezza e 

imparzialità all’attività amministrativa; 

VERIFICATO CHE sono richiamati gli obblighi e le prescrizioni relative alle aree di rischio che 

sono da considerarsi di particolare rilievo, anche con l’individuazione di specifici processi di lavoro, 

la cui definizione ne consente un completo inquadramento organizzativo e ne descrive sia le modalità 

di attuazione, sia le eventuali esposizioni a rischi di natura corruttiva;  

PRESO ATTO CHE in corrispondenza di ciascun processo sono state individuate specifiche misure 

di prevenzione attribuite ai singoli responsabili, nonché misure trasversali che si caratterizzano per la 

loro intersettorialità; 

RILEVATO, inoltre che il PTPC contiene anche le necessarie prescrizioni in materia di trasparenza 

amministrativa, nonché in quegli ambiti che il PNA 2019 ritiene prioritari; 

ATTESO CHE è opportuno che la Giunta Comunale approvi, quale atto a contenuto normativo di 

dettaglio, il Piano in oggetto, contenente le regole dell’Ente da porre alla base delle attività di 

partecipazione alla realizzazione del sistema di garanzia della legalità all’interno della pubblica 

amministrazione; 

  



VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024, 

predisposto dal Segretario Generale – RPCT, allegato al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale, e ritenuto di approvarlo;  
VISTI: 

- La Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

-       Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali” (TUEL); 

-       il Decreto Legislativo 31 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

-      Lo Statuto Comunale; 

-      Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio 

interessato, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del TUEL; 

 

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto; 

 
Con votazione unanime espressa dagli aventi diritto in forma palese. 

  

DELIBERA 

  

1)      DI APPROVARE il documento denominato PTPC – Piano Triennale per la prevenzione 

della corruzione per il triennio 2022-2024, così come predisposto dal Responsabile della 

prevenzione della corruzione.  

  

2)      DI DISPORRE la pubblicazione del suddetto documento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale dell’ente.  

  

3)      DI COMUNICARE dell’avvenuta approvazione del documento a tutti i responsabili 

dell’ente, nonché tutti i dipendenti, all’organismo di valutazione, all’organo di revisione e al 

consiglio comunale, rinnovando l’esigenza del rispetto delle prescrizioni in esso contenute e 

informando che in caso di violazione o di mancata attuazione delle misure dovranno applicarsi 

le previste sanzioni di natura disciplinare, quando non siano necessari interventi di natura più 

grave. 

  

4)      DI INVITARE tutti i responsabili dei servizi a prestare la massima collaborazione al 

responsabile della prevenzione della corruzione, sia nelle attività di monitoraggio, sia 

nell’aggiornamento, sia nel presidio costante sulla effettiva attuazione delle misure prescritte. 

  

5)      DI DICHIARARE il presente atto, stante l'urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, con separata votazione. 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI CASTELL'AZZARA 

PROVINCIA DI GROSSETO 
C.F. - P.IVA 00124100538  

 

 

Pareri espressi ai sensi del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, a richiesta i sottoscritti esprimono in 

merito alla proposta entro riportata il seguente parere: 

 

 

A) AI FINI DELLA REGOLARITA' TECNICA: 

 

PARERE FAVOREVOLE 

 

Li 27-04-2022 IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO COMPETENTE 
(TABACCHIONI ALICE) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI CASTELL'AZZARA 

PROVINCIA DI GROSSETO 
C.F. - P.IVA 00124100538  

  
Letto, approvato e sottoscritto. 
  

IL SINDACO 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
COPPI MAURIZIO 

 
TRAMONTANA MARIOSANTE 

  

  

PUBBLICAZIONE 

  

  
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio: 
  

A T T E S T A 
che la presente deliberazione: 

  
[X] E' pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico – albo on-line – come prescritto 

dall'art. 32, comma 1, della legge 18-06-2009 n. 69, dal 29-04-2022 al 14-05-2022. 
  

  
IL MESSO _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
Castell'Azzara, li 29-04-2022 TRAMONTANA MARIOSANTE 
  
===================================================================================== 
[X] E' stata comunicata, con lettera n. ________ in data 29-04-2022 ai capigruppo consiliari, così come prescritto 

dall'art. 125 D. Lvo 267/00. 
[] E' stata comunicata alla prefettura di Grosseto prot. ___________ n. ________ del 00-00-0000 per effetto del D. Lvo 

267/00 art. 235. 
===================================================================================== 
  

  

  

  
===================================================================================== 
[X] E' divenuta esecutiva il giorno 10-05-2022 
[X] Perchè dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134 c.4 D. Lvo 267/00; 

[] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
  

  
Castell'Azzara, li __29/04/2022_____________ IL SEGRETARIO COMUNALE  

TRAMONTANA MARIOSANTE 
  


